

VIGÍLIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES – Nº 111 – BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE



À
Prefeitura Municipal de Cariré/CE
Comissão Permanente de Licitação
Cariré/CE

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 3001.01/2014INF

Prezados(as) Senhores(as)

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital da **LICITAÇÃO nº 3001.01/2014INF**, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA ANGICOS A ARARIUS – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ/CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo, pelo valores:

Gerando um global **R\$ 168.679,81 (Cento e Sessenta e Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Oitenta e Um Centavos)** com prazo de execução de 90 (Noventa) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr: Virgílio Rodrigues Ximenes Neto, portador do CPF nº: 003.798.737-29, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Reriutaba/CE, 17 de Fevereiro de 2014

Atenciosamente,

Virgílio Rodrigues Ximenes Neto

Crea: 13239D

CPF: 003.798.737-29

Resposanvel Tecnico

Engenheiro Civil

VIGÍLIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES – Nº 111 – BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE



À
Prefeitura Municipal de Cariré/CE
Comissão Permanente de Licitação
Cariré/CE

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 3001.01/2014INF

Prezados(as) Senhores(as)

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital da **LICITAÇÃO nº 3001.01/2014INF**, cujo objeto é a **EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA ANGICOS A ARARIUS – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ/CE**, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo, pelo valores:

Gerando um global **R\$ 168.679,81 (Cento e Sessenta e Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Oitenta e Um Centavos)** com prazo de execução de 90 (Noventa) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr: Virgilio Rodrigues Ximenes Neto, portador do CPF nº: 003.798.737-29, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Reriutaba/CE, 17 de Fevereiro de 2014

Atenciosamente,

Virgilio Rodrigues Ximenes Neto

Crea: 13239D

CPF: 003.798.737-29

Resposanvel Tecnico

Engenheiro Civil

VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES - Nº 111 - BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE



OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA ANGICOS A ARARIÚS
 LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
 MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE

DATA: 17 DE FEVEREIRO DE 2014

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	DESCRICAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.0	SERVICOS PRELIMINARES				617,52
1.1	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	2,00	108,52	217,03
1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	84,00	4,77	400,49
2.0	MOVIMENTO DE TERRA				67.137,88
2.1	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 1801 A 2000M	M3	4.220,00	10,49	44.280,38
2.2	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM MOTONIVELADORA	M3	4.220,00	3,89	16.409,30
2.3	EXPURGO DE JAZIDA	M3	2.500,00	2,58	6.448,20
3.0	RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA				62.144,51
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	9,00	23,83	214,46
3.2	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	6,00	50,36	302,19
3.3	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS P/ FUNDAÇÃO	M3	78,00	270,90	21.130,40
3.4	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	195,00	3,74	729,67
3.5	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:2 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	195,00	12,86	2.507,18
3.6	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	48,75	325,32	15.859,42
3.7	TELA METÁLICA AÇO GALVANIZADO, MALHA (13 X 13)MM2	M2	325,00	65,85	21.401,19
4.0	DRENAGEM				10.666,60
4.1	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	25,00	77,47	1.936,66
4.2	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=60cm	M	10,00	138,14	1.381,38
4.3	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 40cm, EM ALVENARIA TIJOLO ESP. 20CM	UN	10,00	459,28	4.592,83
4.4	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 60cm, EM ALVENARIA TIJOLO ESP. 20CM	UN	4,00	688,93	2.755,73
TOTAL S/BDI					140.566,51
BDI - 20%					28.113,30
TOTAL GERAL					168.679,81

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 168.679,81 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)

Virgilio R. X Neto

VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO
 Eng. Civil
 CREA-CE 13239-D
 Socio Administrativo

VITEX

VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES - Nº 111 - BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE



OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA ANGICOS A ARARIÚS
 LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
 MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE

DATA: 17 DE FEVEREIRO DE 2014

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	DESCRICAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.0	SERVICOS PRELIMINARES				617,52
1.1	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	2,00	108,52	217,03
1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	84,00	4,77	400,49
2.0	MOVIMENTO DE TERRA				67.137,88
2.1	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 1801 A 2000M	M3	4.220,00	10,49	44.280,38
2.2	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM MOTONIVELADORA	M3	4.220,00	3,89	16.409,30
2.3	EXPURGO DE JAZIDA	M3	2.500,00	2,58	6.448,20
3.0	RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA				62.144,51
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	9,00	23,83	214,46
3.2	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	6,00	50,36	302,19
3.3	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS P/ FUNDAÇÃO	M3	78,00	270,90	21.130,40
3.4	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	195,00	3,74	729,67
3.5	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:2 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	195,00	12,86	2.507,18
3.6	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	48,75	325,32	15.859,42
3.7	TELA METÁLICA AÇO GALVANIZADO, MALHA (13 X 13)MM2	M2	325,00	65,85	21.401,19
4.0	DRENAGEM				10.666,60
4.1	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	25,00	77,47	1.936,66
4.2	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=60cm	M	10,00	138,14	1.381,38
4.3	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 40cm, EM ALVENARIA TIJOLO ESP. 20CM	UN	10,00	459,28	4.592,83
4.4	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 60cm, EM ALVENARIA TIJOLO ESP. 20CM	UN	4,00	688,93	2.755,73
TOTAL S/BDI					140.566,51
BDI - 20%					28.113,30
TOTAL GERAL					168.679,81

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 168.679,81 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)

lpa

Virgilio R. X. Neto

VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO
 Eng. Civil
 CREA-CE 13239-D
 Socio Administrativo

VRX

[Handwritten mark]

VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES - Nº 111 - BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE

OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA ANGICOS A ARARIÚS
LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE

DATA: 17 DE FEVEREIRO DE 2014

CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO

<u>ITEM</u>	<u>DESCRICAO</u>	<u>TOTAL</u>	<u>30 DIAS</u>	<u>%</u>	<u>60 DIAS</u>	<u>%</u>	<u>90 DIAS</u>	<u>%</u>
1.0	SERVICOS PRELIMINARES	617,52	308,76	50,00	154,38	25,00	154,38	25,00
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	67.137,88	33.568,94	50,00	16.784,47	25,00	16.784,47	25,00
3.0	RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA	62.144,51	31.072,26	50,00	15.536,13	25,00	15.536,13	25,00
4.0	DRENAGEM	10.666,60	5.333,30	50,00	2.666,65	25,00	2.666,65	25,00
TOTAL SIMPLES S/ BDI		140.566,51	70.283,26	50,00	35.141,63	25,00	35.141,63	25,00
TOTAL ACUMULADO S/ BDI					105.424,88	75,00	140.566,51	100,00
TOTAL SIMPLES COM BDI 20%		168.679,81	84.339,91	50,00	42.169,95	25,00	42.169,95	25,00
TOTAL ACUMULADO COM BDI 20%			-		126.509,86	75,00	168.679,81	100,00

Virgilio
R. X Neto



VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO
 Eng. Civil
 CREA-CE 13239-D
 Socio Administrativo



VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES - Nº 111 - BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE

OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA ANGICOS A ARARIUS

LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE

DATA: 17 DE FEVEREIRO DE 2014

CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO

ITEM	DESCRICAO	TOTAL	30 DIAS	%	60 DIAS	%	90 DIAS	%
1.0	SERVICOS PRELIMINARES	617,52	308,76	50,00	154,38	25,00	154,38	25,00
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	67.137,88	33.568,94	50,00	16.784,47	25,00	16.784,47	25,00
3.0	RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA	62.144,51	31.072,26	50,00	15.536,13	25,00	15.536,13	25,00
4.0	DRENAGEM	10.666,60	5.333,30	50,00	2.666,65	25,00	2.666,65	25,00
TOTAL SIMPLES S/ BDI		140.566,51	70.283,26	50,00	35.141,63	25,00	35.141,63	25,00
TOTAL ACUMULADO S/ BDI					105.424,88	75,00	140.566,51	100,00
TOTAL SIMPLES COM BDI 20%		168.679,81	84.339,91	50,00	42.169,95	25,00	42.169,95	25,00
TOTAL ACUMULADO COM BDI 20%			-		126.509,86	75,00	168.679,81	100,00

Virgilio *RX* *Nuf*

VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO

Eng. Civil

CREA-CE 13239-D

Socio Administrativo

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES - Nº 111 - BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

Taxas de Leis Sociais e Riscos do Trabalho

LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

Sobre o custo de mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços uma taxa de Leis basicamente uma soma de obrigações legais e riscos inerentes ao contrato de trabalho.

Abaixo relacionada cada percentagem de que se constitui essa taxa :

A- Encargos sociais básicos:

20,00%	A	1	Previdência Social (INSS)
8,50%	A	2	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)
2,50%	A	3	Salário Educação
1,50%	A	4	Serviço Social da Indústria (SESI)
1,00%	A	5	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI)
0,60%	A	6	Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa (Sebrae)
0,20%	A	7	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA)
3,00%	A	8	Seguro contra os acidentes de trabalho (INSS)
0,00%	A	9	Serviço Social da Indústria da Construção E do Mobiliário (SECONCI)

37,30%

B- Encargos sociais que recebem as incidências de A

22,90%	B	1	Repouso semanal e feriado (Faltas Legais)
0,79%	B	2	Auxílio-enfermidade
0,34%	B	3	Licença paternidade/Maternidade
10,57%	B	4	13º salário
2,00%	B	5	Dias de chuvas faltas justificadas acidentes do trabalho, e tec.

36,60%

C- Encargos sociais que não recebem as incidências globais de A

5,81%	C	1	Deposito por despedida injusta; 50% sobre A2 + (A2 x B), adotando uma estimativa de despedida injusta em 5% dos casos
14,06%	C	2	Ferías (indenizadas)
11,60%	C	3	Aviso prévio (indenizado)

31,47%

D- Taxas das reincidências

13,65%	D	1	Reincidência de A sobre B	37,30%	x	36,60%
0,99%	D	2	Reincidência de A2 sobre C3	8,50%	x	11,60%

14,64%

Percentual Total

120,00%

Virgilio R x Neto

VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO
 Eng. Civil
 CREA-CE 13239-D
 Socio Administrativo

baer

07/10



VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES - Nº 111 - BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

Taxas de Leis Sociais e Riscos do Trabalho

LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

Sobre o custo de mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços uma taxa de Leis basicamente uma soma de obrigações legais e riscos inerentes ao contrato de trabalho.

Abaixo relacionada cada percentagem de que se constitui essa taxa :

A- Encargos sociais básicos:

20,00%	A	1	Previdência Social (INSS)
8,50%	A	2	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)
2,50%	A	3	Salário Educação
1,50%	A	4	Serviço Social da Indústria (SESI)
1,00%	A	5	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI)
0,60%	A	6	Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa (Sebrae)
0,20%	A	7	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA)
3,00%	A	8	Seguro contra os acidentes de trabalho (INSS)
0,00%	A	9	Serviço Social da Indústria da Construção E do Mobiliario (SECONCI)

37,30%

B- Encargos sociais que recebem as incidências de A

22,90%	B	1	Repouso semanal e feriado (Faltas Legais)
0,79%	B	2	Auxilio-enfermidade
0,34%	B	3	Licença paternidade/Maternidade
10,57%	B	4	13º salário
2,00%	B	5	Dias de chuvas faltas justificadas acidentes do trabalho, e tec.

36,60%

C- Encargos sociais que não recebem as incidências globais de A

5,81%	C	1	Deposito por despedida injusta; 50% sobre A2 + (A2 x B), adotando uma estimativa de despedida injusta em 5% dos casos
14,06%	C	2	Ferías (indenizadas)
11,60%	C	3	Aviso prévio (indenizado)

31,47%

D- Taxas das reincidências

13,65%	D	1	Reincidência de A sobre B	37,30%	x	36,60%
0,99%	D	2	Reincidência de A2 sobre C3	8,50%	x	11,60%

14,64%

Percentual Total

120,00%

Virgilio R X Neto

VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO
Eng. Civil
CREA-CE 13239-D
Socio Administrativo

kp

VR

VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES - Nº 111 - BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE



PLANILHA ANALITICA DE IMPOSTOS E TAXAS/ COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA ANGICOS A ARARIÚS
LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE

ITEM	IMPOSTOS	PERCENTUAL
1.0	GARANTIA	0,42%
2.0	RISCO	2,05%
3.0	DESPESAS FINANCEIRAS	1,20%
4.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,03%
5.0	LUCROS	4,27%
6.0	TRIBUTOS	9,03%
	TOTAL DO BDI ADOTADO	20,00%

Virgilio RX Neto

VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO
Eng. Civil
CREA-CE 13239-D
Socio Administrativo

VRXN

VRX

VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 01992393/0001-20
RUA FRANCISCO EUDES - Nº 111 - BAIRRO NOVA BETÂNIA
RERIUTABA - CE



PLANILHA ANALITICA DE IMPOSTOS E TAXAS/ COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA: PIÇARRAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA ANGICOS A ARARIÚS
LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE

ITEM	IMPOSTOS	PERCENTUAL
1.0	GARANTIA	0,42%
2.0	RISCO	2,05%
3.0	DESPEAS FINANCEIRAS	1,20%
4.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,03%
5.0	LUCROS	4,27%
6.0	TRIBUTOS	9,03%
	TOTAL DO BDI ADOTADO	20,00%

Virgilio R. X Neto

VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO
Eng. Civil
CREA-CE 15239-D
Socio Administrativo

VRXW

VRXW